
 

VY_12_INOVACE_CJ2_1_36 

 

 

Anotace: Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na rozbor literárního textu 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační 

gramotnosti 

Téma: 

Rozbor literárního textu, určení ročního období, které spojuje všechny tři 

básně 

Autor: Mgr. Miroslava Čechová  

Očekávaný výstup: Žáci přečtou zadaný literární text a pracují s textem dle zadaných úkolů 

Klíčová slova: Literární text, verš, sloka 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

   

 Ročník: 2. ročník 

Datum vytvoření: 2. 11. 2012  

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní 

Drak - http://openclipart.org/people/Machovka/Machovka_kite.svg    

(2. 11. 2012) 

text -Gebhartová, Vladimíra, Čítanka pro třetí ročník. 8.vyd. Praha:SPN, 1986.ISBN 
11-03-03/8 s.19,25. 

 

 

 

 

http://openclipart.org/people/Machovka/Machovka_kite.svg


 

VY_12_INOVACE_CJ2_1_36 

 

 

 

Hádanka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlaštovičky táhnou 

Josef Václav Sládek 

Vlaštovičko, leť, 

už je na tě čas 

listí žloutne, poletuje, 

po strništi vítr duje, 

bude brzo mráz. 

 

Vlaštovičko, leť 

Na slunečný jih 

pavouk babí léto spřádá, 

muška též si pospí ráda, 

až přiletí sníh. 

 

Až ho napadne 

kolem našich vrat, 

i až bude Meluzína 

kvíleti nám do komína, 

Budem vzpomínat. 

 

 

 

 

 

 

Pouštění draka 

Jiří Žáček 

„Draku, 

ty jsi vážně drak?“ 

 

„Hudry, hudry, 

je to tak!“ 

 

„A máš zuby dračí?“ 

 

„Mám dva – 

to mi stačí!“ 

 

„A co těmi zuby jíš?“ 

 

„Princezen mám plnou spíž!“ 

 

„Ach, ty lháři – 

každý to ví, 

že jsi jenom papírový.“ 

  



 

VY_12_INOVACE_CJ2_1_36 

 

 

 

1. Které roční období spojují tyto básně?  ________________________ 

 

2. Kolik slok má báseň Vlaštovky táhnou?  ________________sloky 

 

3. Kolik veršů má každá sloka básně Vlaštovky táhnou? _______veršů 

 

4. Která báseň připomíná jiné roční období než je podzim? 

 

 

5. V každé básni najdi několik rýmů. Napiš je. 

 

 

6. Namaluj některý ze znaků podzimu jmenovaných v těchto básních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


